
AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio: Pubblica Istruzione

Determinazione Dirigenziale n. 1316 del 14-11-2024

Oggetto:

APPROVAZIONE DELL'INDAGINE DI MERCATO PER 
LA PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
INCLUSIONE DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI 
TRAMITE L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ MOTORIA 
NELLE SCUOLE DI RHO �INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, 2025-2030.



APPROVAZIONE DELL'INDAGINE DI MERCATO PER LA PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI INCLUSIONE DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI TRAMITE L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITÀ MOTORIA NELLE SCUOLE DI RHO �INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO, 2025-2030.

IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Considerato che l’Amministrazione comunale di Rho intende potenziare l’inclusione scolastica e sociale 

attraverso la piena partecipazione di tutti gli studenti, con o senza "bisogni educativi speciali”, nell’ambito 

dell’educazione fisica, motoria e sportiva e favorire altresì l'apprendimento e la pratica dello sport inclusivo 

basato sul metodo Baskin in modo da valorizzare le capacità di tutti gli alunni;

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera e) del nuovo codice dei contratti pubblici, decreto-legislativo del 31 marzo 

2023, n. 36,  che consente il ricorso alla ‘procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14’;

Considerato necessario affidare ad un soggetto esterno specializzato l’organizzazione  delle attività sopra 

descritte mediante un’indagine di mercato, cui seguirà l’affidamento tramite procedura negoziata senza 

bando nel rispetto dell’articolo 50 comma 1 lettera e) sopra citato;

Vista la documentazione di seguito elencata, allegata e parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale:

- Allegato A, “Indagine di mercato per l'affidamento con procedura negoziata senza bando nel rispetto 

dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n.36 del contratto per la 

progettazione e gestione del servizio di inclusione di soggetti diversamente abili tramite l’esercizio dell’attività 

motoria nelle scuole di Rho –Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, 2025-2030”;

- Allegato B, “Progettazione e gestione del servizio di inclusione di soggetti diversamente abili tramite 

l’esercizio dell’attività motoria nelle scuole di Rho –Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. Periodo: 

2025-2030. Capitolato descrittivo prestazionale”;

Considerato che la procedura verrà interamente gestita tramite la piattaforma regionale Sintel;

Considerato che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad assumere gli atti necessari e 

conseguenti all’affidamento delle attività in argomento;

Considerato che questa determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del Decreto 

legislativo numero 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 

Direttori/Responsabili di servizio;

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 9 aprile 2024, n. 58 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 

2024-2026);

Visti gli articoli n. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Per le ragioni sin qui espresse,

DETERMINA

1. di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 



dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento del contratto per la 

progettazione e gestione del servizio di inclusione di soggetti diversamente abili tramite l’esercizio 

dell’attività motoria nelle scuole di Rho –Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado- Periodo: 

2025-2030; 

2. di stabilire che si procederà al suddetto affidamento mediante il ricorso ad un’indagine di mercato cui 

seguirà una procedura negoziata senza bando nel rispetto dell’articolo 50, comma 1 lettera e) del D. 

Lgs. n. 36/2023;

3. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui interamente richiamate, 

la documentazione di seguito elencata, allegata e parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale:

- Allegato A: “Indagine di mercato per l'affidamento con procedura negoziata senza bando nel rispetto 
dell’articolo 50 comma 1 lettera e)  del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 del contratto per 
la progettazione e gestione del servizio di inclusione di soggetti diversamente abili tramite l’esercizio 
dell’attività motoria nelle scuole di Rho –Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. 2025-2030”;

- Allegato B: “Progettazione e gestione del servizio di inclusione di soggetti diversamente abili tramite 
l’esercizio dell’attività motoria nelle scuole di Rho –Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. 
Periodo: 2025-2030. Capitolato descrittivo prestazionale”; 

4. di stabilire che l’indagine di mercato resterà pubblicata sul sito del Comune di Rho, nella sezione 

“Bandi di gara e contratti -Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”, fino alle ore 12.00 

del giorno 27 novembre 2024, dando atto che la procedura si svolgerà interamente mediante la 

piattaforma regionale Sintel, e che  non sono previste altre modalità di partecipazione alla procedura; 

5. di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà ad assumere gli atti necessari 

e conseguenti alla procedura di affidamento in argomento ed ai conseguenti impegni di spesa; 

6. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

7. di dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile Servizi Scolastici e Educativi, 

dott.ssa  Emanuela Antonazzo.

Rho, 14-11-2024

Sottoscritta da
FRANCESCO REINA

Documento firmato digitalmente


